
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM Nr 18/2025 
 
 
 
 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

136



(Fl 119 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

BOLETIM INTERNO 
Nr  18/2025 

Quartel em Chapecó, 08 de maio de 2025. 
 

(QUINTA-FEIRA) 
 

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte: 
  

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Cmt de Área do 6º BBM 
 

02/05/2025 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa 
Silva 

03/05/2025 0800h-2000h Sábado 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 

04/05/2025 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix 

05/05/2025 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 

06/05/2025 0800h-2000h Terça-Feira  1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix 

07/05/2024 0800h-2000h Quarta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 

08/05/2024 0800h-2000h Quinta-Feira  1º Ten  BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso 
Meneghetti 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 
Sem Alteração 

 
3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 
 PORTARIA Nº 210/2025/CBMSC, de 02/04/2025. 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve: (Processo 
CBMSC 7049/2025) NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Pelotão 
da 1ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/6º BBM), com sede em 
Chapecó – SC, 1º Ten BM Mtcl 929281-0-02 AGUIAR JÚNIOR CARLESSO 
MENEGHETTI, com efeitos a contar de 31 de março de 2025. 

 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

137



(Fl 120 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.490 de 10/04/2025) 
Transcrito do BCBM Nº 17, de 01/05/2025 
 
FÉRIAS REGULAMENTARES: ALTERAÇÃO 
Conforme a Nota N° 188-25-6ºBBM: Solicitação de mudança no início das 

férias, do Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva, da 3ª/6ºBBM - 
Chapecó, o qual solicitou a alteração do início de usufruto de suas férias 
regulamentares do dia 05/05/2025 para 12/05/2025, dou o seguinte despacho: 
 
 I. Autorizo; 
 II. Alterar no SIGRH. 

MAJOR BM CRISTIANO BRANDÃO 
Resp. pelo Comando do 6º BBM (Chapecó) 
 
     Conforme a Nota nº 194-25-6ºBBM: Alteração de férias, do Ten BM Mtcl 
931754-6 Tiago Lucian de Oliveira, comandante interino da 4ª/6ºBBM - Seara, o qual 
solicitou a alteração do início de usufruto de suas férias regulamentares do dia 
01/09/2025 para 08/09/2025, dou o seguinte despacho: 
 
 I. Autorizo; 
 II. Alterar no SIGRH. 

MAJOR BM CRISTIANO BRANDÃO 
Resp. pelo Comando do 6º BBM (Chapecó) 

 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 02 de Maio de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª 
RPM-Chapecó, o Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão do 6ºBBM - Chapecó, o 
qual recebeu o seguinte parecer médico: “ Apto em inspeção de saúde para o TAF . 
Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO. CRM/SC 13.932. 
 
 Em 02 de Maio de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª 
RPM-Chapecó, o 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira da 4ª/6ºBBM - 
Seara, o qual recebeu o seguinte parecer médico: “ Apto em inspeção de saúde para 
o TAF . Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO. CRM/SC 13.932. 

 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 

 MOVIMENTAÇÃO 
 Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem 
do Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM 
ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo 
relacionados: 

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

138



(Fl 121 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

 ST BM Mtcl 927207-0 RODRIGO SOMENSI do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó para 
o 1º/1º/1ª/6º BBM - Coronel Freitas - por necessidade do serviço e a fim de assumir 
o comando da OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 9105/2025. Sem 
trânsito, sendo a contar de 1º de maio de 2025, devendo apresentar-se no destino 
munido de suas alterações. 
 2º Sgt BM Mtcl 929106-7 ROBSON ROSIN do 1º/1º/1º/6º BBM - Coronel 
Freitas para o 1º/2º/1º/6º BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de 
reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 9106/2025. 
Sem trânsito, sendo a contar de 1º de maio de 2025, devendo apresentar-se no 
destino munido de suas alterações. 
 (...) 
 Coronel BM DEIVID NIVALDO VIDAL 
 Diretor de Pessoal CBMSC (Nota N° 137-25-DP: Movimentação Com Ônus) 
 Transcrito do BCBM Nº 17, de 01/05/2025 
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 02 de Maio de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - 
Chapecó o 3º Sgt BM Mtcl 929130-0 Alexandre Witkoski Ávila do 1º/4ª/6ºBBM - 
Seara, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Apto para o serviço do BM com 
restrição temporariamente por 15 dias das seguintes atividades: Esforço físico e 
serviço operacional externo a partir de 30/04/25. Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 
PAULO FETT NETO. CRM/SC 13.932 
 
 FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO  
 Em 01 de Abril de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o 2º Sgt 
BM Mtcl 923832-8 Sérgio KOPHAL  do 3ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
 LICENÇA ESPECIAL: CONCESSÃO 
 Referência: [Processo CBMSC 00006094/2025] 
 Na solicitação contida no no ofício nº 410-25-6ºBBM, de 07 de maio de 2025 
do 2º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sérgio Kophal, da 3ª/6ºBBM, o qual solicita a concessão 
de 60 dias de Licença Especial, referente ao 1º mês e 2º mês do 6º quinquênio 
conquistado entre 11/04/2020 a 10/04/2025, sendo 30 dias a contar de 01 de julho  
de 2025 e 30 dias a contar de 01 de outubro de 2025, dou o seguinte despacho: 

 I. Defiro o pedido constante no ofício nº 410-25-6ºBBM, de 07 de maio de 
2025, onde o 2º Sgt BM Mtcl 923832-8 Sérgio Kophal,  60 dias de Licença Especial, 
referente ao 1º mês e 2º mês do 6º quinquênio conquistado entre 11/04/2020 a 
10/04/2025, sendo 30 dias a contar de 01 de julho  de 2025 e 30 dias a contar de 01 
de outubro de 2025. 

II. Determino ao B1 do 6º BBM que insira o afastamento no SIGRH e publique 
em boletim interno do 6º BBM. 
 
 Chapecó, 07 de maio de 2025. 
 
MAJ BM CRISTIANO BRANDÃO 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

139



(Fl 122 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

Respondendo pelo Comando do 6º BBM 
 

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

 PORTARIA No 218/2025/CBMSC, de 04/04/2025. 
 O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 
5º, 6º e 15 da Lei Complementar no 380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10 
do Decreto no 1.274/2021, resolve, DISPENSAR A PEDIDO do Corpo Temporário 
de Inativos da Segurança Pública (CTISP), o ST BM RR MTCL 916696-3 CARLOS 
DA ROCHA, do PCSv/6ºBBM, Chapecó-SC, a contar de 03/04/2025, conforme 
processo no CBMSC 7889/2025. 
 
 Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
 Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.490 de 10/04/2025) 
 Transcrito do BCBM Nº 17, de 01/05/2025 
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 02 de maio de 2025, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 
Chapecó, o Sd BM Mtcl 691656-2 Igor Dassow Siqueira do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, 
o qual recebeu o seguinte parecer médico: 3764 - Apto em inspeção de saúde. 
Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 
 
 Em 06 de Maio de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 4ª 
RPM-Chapecó, o Sd BM Mtcl 692009-8 Jonatas Graciola do 1º/1º/1ª/6ºBBM - 
Coronel Freitas, o qual recebeu o seguinte parecer médico: “ Apto em inspeção de 
saúde para o TAF . Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO. 
CRM/SC 13.932. 
 
 Em 06 de maio de 2025, compareceu na formação sanitária da 4ª RPM - 
Chapecó, o Cb BM Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, o 
qual recebeu o seguinte parecer médico: 3764 - Apto em inspeção de saúde. Assina: 
Maj Med PM Mtcl 933481-5 Paulo Fett Neto CRM/SC 13.932. 
 
 FÉRIAS REGULAMENTARES: GOZO 
 Em 01 de Maio de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl 
719744-6 Gean Augusto Rodrigues do 1º/4ª/6ºBBM - Seara. 
 
 Em 02 de Maio de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl 
719935-0 Mario Junior Saueressig do 1º/2ª/6ºBBM - Pinhalzinho. 
 
 Em 03 de Maio de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl 
932337-6 Jonas Lisik do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos. 
 

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

140



(Fl 123 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

 Em 04 de Maio de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd BM Mtcl 
719869-8 Giordano Buffon do 2º/1º/2ª/6ºBBM - Saudades. 
  
 Em 01 de Maio de 2025, iniciou o gozo de férias regulamentares o Cb BM 
Mtcl 932413-5 Vinicios Luis Della Libera do 3ª/6ºBBM - Chapecó. 
 
 FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO  
 Em 03 de Maio de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o Sd BM 
Mtcl 719972-4 Luiz Felipe Florêncio Aguiar do 1º/4ª/6ºBBM - Seara. 
 
 Em 01 de Maio de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o Cb BM 
Mtcl 933618-4 José Paulo Medrado Castilho do 1º/1º/2ª/6ºBBM - Modelo. 
 
 Em 03 de Maio de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o Sd BM 
Mtcl 692161-2 Adriano Mokwa Batista do 1º/1º/2ª/6ºBBM - Modelo. 
 
 Em 04 de Maio de 2025, retornou do gozo de férias regulamentares o Sd BM 
Mtcl 719967-8 Vinicius Siani Montoro do 2º/2º/2ª/6ºBBM - Palmitos. 
 
 LICENÇA ESPECIAL: RETORNO 
 Em 01 de Maio de 2025, retornou do gozo de licença especial o Cb BM Mtcl 
932341-4 Felipe Uczai do 2º/1º/2ª/6ºBBM - Saudades. 

 
FÉRIAS REGULAMENTARES: DESCONTO 

          Conforme solicitação realizada pelo Cb BM Mtcl 930491-6 Hussein 
Muhammad Neto do 2º/1º/4ª/6ºBBM - Concórdia, o qual Solicita dispensa do serviço 
para desconto em férias para os dias 13/05/2025 á 16/05/25 Resolvo: 

I. Defiro a solicitação; 
II. Ao sargenteante inserir no sistema. 

 
1º TENENTE BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA 
Comandante Interino da 4ª/6°BBM 
 
 SERVIÇO DE SAÚDE 
 Em 22 de Abril de 2025, compareceu na Formação Sanitária da 04ª 
RPM-Chapecó, o Sd BM Mtcl 71988-4 João Paulo Resende Arruda do 1º/4ª/6ºBBM - 
Seara, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “ Incapaz temporariamente para 
o serviço BM, necessita de 05 dias para o seu tratamento a contar de 15/04/2025. 
Assina: Maj Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO. CRM/SC 13.932 
 

BANCO DE HORAS 
 Conforme nota eletrônica 186-25-6ºBBM - Solicitação de dispensa do serviço 
para desconto em Banco de Horas, do Cb BM Mtcl 931775-9 Juliano Gasparini do 
1º/2ª/6ªBBM - Pinhalzinho, o qual pede dispensa do serviço das 19h do dia 
30/04/2025 às 08h do dia 01/05/2025,  para desconto em banco  dou o seguinte 
despacho: 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

141



(Fl 124 do BI 18 de 08 de maio de 2025) 
 

I.Defiro o desconto de 13 horas do banco de horas ao Cb BM Juliano 
Gasparini. 

II.Ao Sargenteante da 2ª/6ºBBM: Publicar em Boletim Interno e inserir no 
SIGRH. 
 
MAJ BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6° BBM 

 
Conforme nota eletrônica 187-25-6ºBBM - Solicitação de dispensa do serviço 

para desconto em Banco de Horas, do Cb BM Mtcl 933568-4 Mauricio Vitali do 
1º/2ª/6ªBBM - Pinhalzinho, o qual pede dispensa do serviço do dia 03/05/2025,  para 
desconto em banco  dou o seguinte despacho: 

 
I.Defiro o desconto de 24 horas do banco de horas ao Cb BM Mauricio Vitali. 
II.Ao Sargenteante da 2ª/6ºBBM: Publicar em Boletim Interno e inserir no 

SIGRH. 
 
MAJ BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6° BBM 
 
 Conforme nota eletrônica 206-25-6ºBBM - Solicitação de dispensa do serviço 
para desconto em Banco de Horas, do Cb BM Mtcl 931745-7 Pedro de Aguiar 
Botelho do 1º/2ª/6ªBBM - Pinhalzinho, o qual pede dispensa do serviço das 13h às 
18h do dia 21/05/2025,  para desconto em banco  dou o seguinte despacho: 

 
I.Defiro o desconto de 05 horas do banco de horas ao Cb BM Pedro de Aguiar 

Botelho. 
II.Ao Sargenteante da 2ª/6ºBBM: Publicar em Boletim Interno e inserir no 

SIGRH. 
 
MAJ BM JOÃO RUDINI STURM 
Comandante da 2ª/6° BBM 
 

 
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem Alteração 

 

 

Maj BM CRISTIANO BRANDÃO 
Respondendo pelo Comando do 6ºBBM 

(ASSINADO DIGITALMENTE) 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
68

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

1Q
J9

17
T

.

142



Assinaturas do documento

Código para verificação: O1QJ917T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO BRANDÃO (CPF: 053.XXX.199-XX) em 12/05/2025 às 15:45:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 16:10:51 e válido até 18/03/2119 - 16:10:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY4NV82ODVfMjAyNV9PMVFKOTE3VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000685/2025 e o código
O1QJ917T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


